Matéria Legislativa Projeto de Lei Ordinária - 075/2023

De: Heleni G. - PL-PR-DAF-CA

Para: PL - Plenário

Data: 17/10/2023 às 13:36:20

Setores envolvidos:

PL, PL-PR-DAF-CAJ, PL-PR-DAF-CA, PL-PR-DAP

PROJETO DE LEI Nº 3.114

Segue o Projeto de Lei nº 3.114 que entrará para conhecimento na próxima Sessão.

_

Heleni Eunice Geraldo

chefia de administração

Anexos:

PLE03114.pdf

        1/10

                                      ‘PROJETO DE LEI Nº 3.114

“Denomina “Sala Flávio Cardoso de Moraes” (popular

“GEADA”) o próprio público que menciona”.

Art. 1º Fica denominada SALA FLÁVIO CARDOSO DE MORAES (popular

“GEADA”), o próprio público, atual Sala de Reuniões, localizada no Paço Municipal.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Luiz Antonio Braz
Prefeito Municipal

Matéria Legislativa Projeto de Lei Ordinária - 075/2023  |  Anexo: PLE03114.pdf (1/2)        2/10

Campo Limpo Paulista, 16 de outubro de 2023.

MENSAGEM Nº 84

Processo Administrativo Digital n° 885/23

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Excelentíssimos Senhores Vereadores,

Proponente: Poder Executivo.

Tramitação:

Segue para a elevada apreciação, análise e deliberação dessa Egrégia Casa
Legislativa a inclusa propositura, que denomina a atual Sala de Reuniões, localizada no
piso superior do Paço Municipal, como SALA FLÁVIO CARDOSO DE MORAES
(popular “GEADA”).

 A homenagem ao Sr. Flávio Cardoso de Moraes “in memoriam” é justificável,
tendo em vista os relevantes trabalhos desenvolvidos pelo homenageado na vida pública.

Ante o exposto, e considerando que o projeto se reveste de grande importância
para o Município e a família do homenageado, solicito seu acolhimento e que o mesmo
seja apreciado em regime de urgência, na forma prevista art. 40 da Lei Orgânica do
Município.

 Sendo o que nos apresenta para o momento, reiteramos protestos de elevada
estima e distinta consideração.

 Atenciosamente,

Luiz Antonio Braz
Prefeito Municipal

        3/10

De: Heleni G. - PL-PR-DAF-CA

Para: PL-PR-DAF-CAJ - Chefia de Assuntos Jurídicos

Data: 17/10/2023 às 13:36:49

Para parecer jurídico.

_

Heleni Eunice Geraldo

chefia de administração

        4/10

De: Heleni G. - PL-PR-DAF-CA

Para: PL-PR-DAP - Diretoria de Assuntos Parlamentares

Data: 17/10/2023 às 13:37:13

Para pareceres das Comissões Permanentes.

_

Heleni Eunice Geraldo

chefia de administração

        5/10

De: Suely V. - PL-PR-DAF-CAJ

Para: PL - Plenário

Data: 18/10/2023 às 09:33:39

Bom dia!

Segue parecer.

Att.

_

Suely Belonci Vellasco

CHEFE DE ASSUNTOS JURÍDICOS

Anexos:

Parecer_PL_3114.pdf

Assinado digitalmente (anexos) por:

Assinante Data Assinatura

Suely Belonci Vellasco 18/10/2023 09:33:58 1Doc SUELY BELONCI VELLASCO CPF 773.XXX.XXX-68

Para verificar as assinaturas, acesse https://cmcampolimpopaulista.1doc.com.br/verificacao/ e informe o código: F59A-6B73-C56F-1FEA

        6/10

PROJETO DE LEI Nº 3.114

INICIATIVA: PODER EXECUTIVO

Exmo. Sr. Presidente,
Exmos. Srs. Vereadores:

RELATÓRIO

O Excelentíssimo Sr. Prefeito inicia o Projeto de Lei nº 3.114 que “Denomina “Sala
Flávio Cardosos de Moraes”(popular “GEADA”) o próprio público que menciona.”

FUNDAMENTAÇÃO JURÍDICA

No que diz respeito a matéria constante deste Projeto, não existe impedimento legal para

a sua iniciativa.

Por outro lado, o artigo 7º das Disposições Gerais e Transitórias da Lei Orgânica do

Município, estabelece o seguinte:

“Art. 7º - O Município não poderá atribuir nome de pessoas vivas a bens,
logradouros e próprios municipais, ou a serviços públicos de qualquer natureza.

 Parágrafo único - Para fins deste artigo, somente após um ano de falecimento,
poderá ser homenageada qualquer pessoa, salvo personalidades marcantes que
tenham desempenhado altas funções na vida administrativa do Município, do
Estado ou do País.”

Vê-se que há aplicabilidade no que se refere a esta Proposta no acima citado, notadamente

ao parágrafo único, visto que diz respeito a homenagem de pessoa falecida em 2023, mas

que sem dúvidas, prestou relevantes trabalhos para a cidade, enquanto político de renome.

Matéria Legislativa Projeto de Lei Ordinária - 075/2023  |  Anexo: Parecer_PL_3114.pdf (1/2)        7/10

CONCLUSÃO

O Projeto poderá seguir segundo os trâmites do Regimento Interno e contar com os

pareceres das Comissões Permanentes de Justiça e Redação; Contas e Orçamento e Obras

e Serviços Públicos.

O mérito, que abrange a oportunidade e a conveniência, pertence ao Soberano Plenário.

Para aprovação da matéria, garantido o quórum de abertura da sessão, dependerá do voto

favorável da maioria dos vereadores presentes, observada a presença da maioria dos

Membros da Casa, conforme preceitos do art. 12 da Lei Orgânica do Município e art. 186

do Regimento Interno.

                                                                                É o parecer.

                                                      Sala das Sessões, 17 de outubro de 2023.

                                                                    Suely Belonci Vellasco
                                                                              advogada

        8/10

De: Heleni G. - PL-PR-DAF-CA

Para: PL-PR-DAF-CA - Chefia de Administração

Data: 17/07/2024 às 12:01:30

24/10/2023 - Lida a Ementa para conhecimento;

24/10/2023 - às Comissões:

07/11/2023 - Pareceres escritos e favoráveis das CJR/ CFCO e COSP;

07/11/2023 - Projeto aprovado em primeira votação;

21/11/2023 - Projeto aprovado em segunda votação;

28/11/2023 - Lei promulgada e sancionada pelo Executivo sob nº 2.613.

_

Heleni Eunice Geraldo

chefia de administração

Anexos:

LEI02613.pdf

        9/10

  LEI Nº  2.613, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2023.

“Denomina “Sala Flávio Cardoso de Moraes” (popular

“GEADA”) o próprio público que menciona”.

LUIZ ANTONIO BRAZ, Prefeito Municipal de Campo

Limpo Paulista, Estado de São Paulo, usando de suas atribuições legais e de acordo com

o aprovado pela Câmara Municipal, em Sessão Ordinária realizada em 21 de novembro

de 2023, SANCIONA e PROMULGA a presente Lei:

Art. 1º Fica denominada SALA FLÁVIO CARDOSO DE MORAES (popular

“GEADA”), o próprio público, atual Sala de Reuniões, localizada no Paço Municipal.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

  Luiz Antonio Braz

Prefeito Municipal

                          Publicada na Secretaria de   Finanças e Gestão de Pessoas desta Prefeitura

Municipal aos vinte e oito dias do mês de novembro do ano de dois  mil e vinte e três.

Fábio Ferreira da Silva

Secretário de Finanças e Gestão de Pessoas

Matéria Legislativa Projeto de Lei Ordinária - 075/2023  |  Anexo: LEI02613.pdf (1/1)        10/10